Kính gửi:

     - Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

     - UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Qua số liệu hồ sơ thủ tục hành chính (TTHC) trích xuất từ Hệ thống thông

tin giải quyết TTHC của tỉnh 06 tháng đầu năm 2023, nhiều nhóm chỉ tiêu,

nhiệm vụ có sự tiến triển tốt, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh

nghiệp trong việc thực hiện TTHC, trong đó tỷ lệ dịch vụ công (DVC) trực

tuyến tăng 40,2% so với kỳ báo cáo 06 tháng đầu năm 2022. Một số đơn vị đã

đạt tỷ lệ 100% đối với các DVC trực tuyến cho phép nộp hồ sơ trực tuyến như:

Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giao thông Vận tải;

một số đơn vị đã đạt tỷ lệ 100% đối với DVC trực tuyến toàn trình như các

huyện: Đức Thọ, Cẩm Xuyên. Chủ tịch UBND tỉnh ghi nhận và biểu dương các

đơn vị đã thực hiện tốt, đạt và vượt chỉ tiêu đã đề ra. Tuy vậy, vẫn còn nhiều đơn

vị chưa đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, một số đơn vị có tỷ lệ DVC trực tuyến rất

thấp.

Để tiếp tục nâng cao tỷ lệ người dân sử dụng DVC trực tuyến, tăng tỷ lệ

hồ sơ trực tuyến, Chủ tịch UBND tỉnh giao các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND

các huyện, thành phố, thị xã; UBND xã, phường, thị trấn tiếp tục tập trung thực

hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tập trung rà soát, cải tiến quy trình tiếp nhận, hướng dẫn, hỗ trợ người

dân, doanh nghiệp tại Bộ phận Một cửa các cấp theo hướng lấy người dân,

doanh nghiệp làm trung tâm để phục vụ, là chủ thể, là mục tiêu, động lực để

cung cấp dịch vụ chất lượng hơn, phục vụ tốt hơn.

2. Bố trí đủ trang thiết bị phục vụ người dân nộp hồ sơ trực tuyến tại Bộ

phận Một cửa các cấp, thay đổi tư duy từ “làm thay, làm hộ” sang “hỗ trợ,

hướng dẫn, cầm tay chỉ việc” để nâng cao kỹ năng số cho người dân, doanh

nghiệp, nhất là các đối tượng yếu thế (người già, người khuyết tật,...) để thay đổi

thói quen sử dụng hồ sơ giấy sang sử dụng hồ sơ điện tử, từng bước hình thành

công dân số, xã hội số. Việc hỗ trợ, hướng dẫn, “cầm tay chỉ việc” để nâng cao

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:             /UBND-HCC

V/v tuyên truyền, khuyến khích

người dân, doanh nghiệp lựa chọn, thực

hiện nộp hồ sơ trực tuyến và triển khai

thí điểm “một số TTHC, một số ngày

không nộp văn bản giấy”

Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2023

6389 03/07/2023

Pro
Typewriter
30

Pro
Typewriter
6

Pro
Typewriter
3370

2

kỹ năng số cho người dân, doanh nghiệp phải đảm bảo triển khai thực chất,

thuận lợi, kịp thời, hiệu quả.

3. Trên cơ sở Danh mục TTHC đủ điều kiện thực hiện DVC trực tuyến

toàn trình đã được công bố, các đơn vị, địa phương rà soát, lựa chọn một số

TTHC để triển khai thí điểm thực hiện “Một số TTHC, một số ngày không nộp

hồ sơ bằng bản giấy” để phấn đấu 100% người dân, tổ chức lựa chọn và thực

hiện nộp hồ sơ trực tuyến đối với các TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết

TTHC của tỉnh. Trước mắt, các đơn vị, địa phương lựa chọn một số TTHC

thường xuyên phát sinh hồ sơ thực hiện trong một số ngày, mạnh dạn đột phá,

thay đổi tư duy như cách làm của một số địa phương(1), tiến tới thực hiện đối với

toàn bộ các TTHC đủ điều kiện DVC trực tuyến toàn trình và các ngày trong

tuần.

4. Đối với đối tượng thực hiện TTHC là các cơ quan hành chính nhà

nước, khi nộp hồ sơ TTHC: yêu cầu thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến (trừ các

trường hợp phải có hồ sơ giấy theo quy định của pháp luật).

5. Giao Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Phục vụ hành chính công) đôn

đốc, theo dõi kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương (qua tỷ lệ trực tuyến

của các đơn vị, địa phương trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh),

định kỳ hàng tháng báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Trung tâm PV HCC tỉnh;

- Lưu: VT, HCC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

     Nguyễn Hồng Lĩnh

(1) Một số mô hình “Thứ Năm - Ngày không viết, không hẹn” - thị trấn Phố Châu, huyện Hương Sơn; mô

hình “6 TTHC không chờ, không giấy hẹn” - phường Đức Thuận, thị xã Hồng Lĩnh;...

		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2023-06-30T16:59:17+0700

		honglinh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2023-07-03T07:17:34+0700

		2023-07-03T08:57:50+0700